Energieforschungsprogramm – 1. Ausschreibung
K l im a -  un d  E n e r g i e fo n d s  d es  B u n de s  –  A bw i c k l un g  d u r ch  d i e  Ö s t e r r e i c h i sc h e  F o rs ch u n gs fö r d e r u n gs g es e l l s ch a f t  F F G
 Seite 1 von 31
Energieforschungsprogramm
Publizierbarer Endbericht
Programmsteuerung:
Klima- und Energiefonds
Programmabwicklung:

wird bei einer beliebigen Bahn begonnen und nacheinander auf allen drei Bahnen produziert, wobei der
gesamte Produktionsprozess 24 h dauert. Die sechs Prozessschritte beinhalten das Spannen der Stahl-
seile, Extrudieren, sprich das Aufbringen des Betons auf der Dielenbahn in gewünschter Form, Aushärten,
Sägen, Abtransportieren und Putzen der Bahn. Um die Produktqualität sicherstellen zu können sollte die
Dielenbahn zwei Stunden vor dem Auftragen des Betons gestartet werden und je nach Dielentyp eine
gewisse Zeit nachheizen. Tabelle 1 zeigt die gängigen Deckentypen:
Tabelle 1: Typenübersicht der Produkte
Deckentyp Querschnitt Höhe
h [cm]
Eigengewicht
g1 [kN/m2]
Spanntyp Biegemoment
MRd [kNm/m]
Querkraft
VRd [kN/m]
VSD-8-16 16 2,60 M,B 49,1; 61,5 66,1; 67,9
VSD-8-20 20 3,65 B,C 81,8;107,2 80,9;81,8
VSD-6-20 20 2,85 B,C 85,9; 111,4 74,7; 76,3
VSD-5-26,5 26,5 3,75 B,C 176,4;212,4 103,5; 106,9
VSD-4-32 32 4,70 B,C 273,7; 329,6 142,6; 149,2
VSD-4-40 40 5,20 B,C 365,8; 457,5 190,4; 204,2
VSD-4-45 45 6,45 B,C 532,4; 623,8 249,8; 260,8
VSD-4-50 50 7,00 B,C 781,4; 869,3 340,5; 352,4
Legende: g1 … Eigengewicht der Fertigteile inkl. Fugenverguss
MRd und VRd sind Richtwerte im Grenzzustand der Tragfähigkeit für die Expositionsklasse XC1.
Je Nach Nutzung können im Grenzzustand der Gebrauchstauglichkeit höhere Deckenstärken erforderlich sein.
Energieforschungsprogramm – 1. Ausschreibung